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Editoriál
Skončili prázdniny, odišli teplé dni a začal nám režim...
Silno pochybujem, že sa za ním niekomu cnelo, zatiaľ čo
sme skákali na festivaloch, užívali si adrenalín vzlie-
tajúcich lietadiel, spoznávali nových ľudí, či skrátka len
užívali mladosť. Nie je to zas tak krátko, čo sedíme v
laviciach obchodkárskych učební, kde sa nám snažia vtĺcť
do hlavy rozumy, ktoré častokrát idú jedným uchom dnu
a druhým von. Dobrovoľne-nasilu si však opäť začíname
zvykať, pretože v kútiku duše to všetci túžime niekam
dotiahnuť... A ak je to pre vás stále malá motivácia, dobre
si rozmyslite, či ten kopec, po ktorom vyšliapaní každé
ráno potrebujete inhalátor, chcete prekonávať ešte o rok
dlhšie. Odišli nám maturanti, bez ktorých je na našich
chodbách o čosi tichšie, no na ich miesta sa posunuli ich
nasledovníci, ktorých spoznáte vďaka pripnutým
stužkám, čo poctivo nosia, keďže stužkové už prebehli v
plnej paráde. Náladičku nám tento rok nezdvíha svojím
smiechom už ani profesorka Šavelová, no našťastie (ako
pre koho) nám matika nechýba, keďže nám pani
riaditeľka našla posilu, s ktorou môžeme rátať (doslova). 

 Naša škola podstúpila viacero zmien, o ktorých sa už o
malú chvíľu dočítate viac. Okrem toho sme už do nej stihli
vdýchnuť i spoločenský život akciami, ktoré potešili každé
študentské srdiečko, čo sa rado priučí a „uleje“. Tie a spolu
s nimi ďalšie stále klasiky či pár noviniek na Vás čakajú na
nasledujúcich stránkach, ktoré túžia po tom, aby ste nimi
neprebehli len tak ako ráno cestou na autobus, no
venovali im svoj čas. 
Nakoniec by som dodala snáď len to, že aj keď sa niekedy
zdá, že sa vám rozpadá život (alebo Edupage?) v priamom
prenose, snažte sa hľadať pozitíva a dôvody na úsmev,
kým ešte máte zuby. Prajeme príjemné čítanie!

Redakcia Miksu

žolík pre teba, na horšie časy :)
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QR kód Miksáckeho Instagramu 



ŠKOLSKÝ PARLAMENT
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Ahojte :) Tak opäť po prázdninách čítate článok 
o Školskom parlamente, super pocit, nie?
Každý sme si tie svoje prázdniny užili naplno a teraz
nás čaká školský rok plný povinností. Tak isto to platí aj
pre ŠP. Máme pre vás prichystaných veľa aktivít a
niektoré ešte len pripravujeme. Tak  čo ? Prezradíme
vám, o aké aktivity ide a ktoré sme už stihli zorga-
nizovať? 

Prvou aktivitou v našej škole boli PIŠQWORKY. Táto
súťaž baví každého žiaka na OA a už sa konal
neuveriteľný 8. ročník. Myslíme, že sa naozaj tento
ročník vydaril a každý sa umiestnil na mieste, ktoré si
naozaj súťaživo vybojoval. Prvé miesto získal žiak 4. B
triedy Jakub Halvoník, krásne druhé miesto si vy-
bojoval žiak 4. C triedy Martin Šopor a na bronzovom
3. miestne sa umiestnil žiak 4. A triedy Filip Baroniak.
Výhercom srdečne gratulujeme a posielame plno síl do
ďalších kôl tohto turnaju. Tešíme sa na ďalší ročník :)

Máme pre vás pripravený aj ďalší ročník
MASKOWEENU. Opäť máte možnosť vymyslieť si
masku, ktorá bude originálna, pekná a určite aj tá
víťazná. Tá najkrajšia maska bude vyhodnotená a
odmenená vecnou výhrou. Veľmi sa tešíme na vaše
masky a dúfame, že sa pri tejto aktivite zabavíme
rovnako ako minulý rok :) 

Toto je na teraz všetko. V každom novom vydaní
Miksu vám budeme aktivity ďalej odkrývať a podávať
nové info o ŠP. 

Školský parlament 

diplomy pre výhercov 



Zelená  škola
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Kto by to len povedal, že päťhodinová cesta do Košíc
môže byť aj zábava? Ak máte tú správnu partu, tak
určite áno.
Nový školský rok a s ním ďalšie nové zážitky Zelenej
školy. Ak si dobre pamätáte, minulý rok sme mali z
vedenia Zelených škôl hodnotiacu návštevu , ktorá nás
ohodnotila najlepšie, ako sa len dalo. Aj vďaka vám
všetkým sa nám podarilo získať certifikát spolu s
vlajkou Zelenej školy za splnené aktivity spojené s
potravinami.
Odovzdávanie certifikátov sa konalo na prvý pohľad v
nie najlepšom hoteli v Košiciach, ale po vstupe sme
boli očarené. Cestovalo nás 20 spolu s pančelkou
Kubalovou a Badžgoňovou. Avšak slávnostnej časti
sme sa všetci zúčastniť nemohli. Certifikát prevzali len
4 naše dievčatá spolu s pančelkou Martuškou
(mrknite fotku), kde sa podozvedali aj o aktivitách
ostatných škôl. Doteraz sme vôbec netušili, že do
tohto projektu sú zapojené i materské školy, ktoré
učia deti už od malička, ako sa správať k prírode, šetriť
vodou a rôzne podobné veci. Kultúrnou vložkou pro-
gramu bola skupina Eniesa a ich pesničky o láske k
prírode. 

Ostatní sme si užili krásy košických ulíc. Obchody určite
nezostali len tak nepovšimnuté a najlepšia zmrzka Artur
tiež musela byť. Zmienka o nás v košických novinách
nemohla chýbať. Haha, ale nie. Neocitli sme sa priamo v
novinách, ale ak ste postrehli nový trend v Košiciach,
kde pri Dóme sv. Alžbety fotí mladý chalan za
dobrovoľný príspevok, presne ten nás zastavil a spravil
nám fotku. Bol to zaujímavý zážitok a každý z nás si
odniesol jednu kópiu.
Obyčajno-neobyčajný štvrtok dvanásteho bol využitý
naplno. Spoznali sme sa zase o niečo lepšie. Veď nie
nadarmo sa hovorí, nie je dôležité, kde si, ale s kým tam
si. Tak ako sa to potvrdzuje na každej našej akcii, tak aj
teraz. 
Veríme, že s tohtoročnou témou Fast a slow fashion sa
nám podarí uskutočniť množstvo aktivít, ktoré vám
prinesú nové poznatky v rámci tejto problematiky. Už o
uskutočnených aktivitách na túto tému sa dozviete na
strane č. 20.

Vaša Zelená škola :)

My s vlajkou Zelenej školy 



NOVÁ KRV MIKSU
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Náš tím časopisu Miks sa tento rok znova rozšíril o pár
nových členov. Pridali sa k nám nielen prváci, ale aj žiaci z
vyšších ročníkov. Troch z nich vám dnes predstavíme.

Prečo si sa ku nám pridal/a ?
Maťko: Rád pracujem v kolektíve a poznávam nových ľudí.
Minulý rok som sa nezapojil, no tento rok som to chcel
skúsiť. Mám záujem zdokonaliť sa v písaní a tvorbe textov.
Rád by som sa touto cestou aj viac spoznal. Zistil, čo ma
baví a v čom vynikám. 
Elina: Už nejaký ten piatok ma baví písať, či už je to poézia,
školské slohy a úlohy alebo len nejaké myšlienky, čo mi
prejdú po rozume. Baví ma to a rada tomu venujem svoj
čas. Úprimne nechápem, prečo mi nenapadlo pridať sa do
Miksu skôr.
Danko: Do Miksu som sa pridal najmä kvôli tomu, aby som
mohol prispieť novými nápadmi na články a zároveň sa na
nich aj sám podieľať. Navyše mám pomerne dobrú znalosť v
slovenskom jazyku, tak prečo to nevyužiť aj na iné účely,
ako sú diktáty a povinné slohové práce.

Ako plánuješ prispieť nášmu tímu?
Maťko: Mám nové kreatívne nápady a taktiež môžem
prispieť článkami o témach, o ktoré sa osobne zaujímam.
Rád by som  publikoval články, ktoré by zvýšili povedomie o
rôznych témach a problémoch.
Elina: Momentálne sa najviac sústredím na tzv. “selfcare”.
Snažím sa sústrediť na seba, či po vonkajšej alebo vnútornej
stránke. Venujem sa meditácii, joge. Rada by som preto do
časopisu prispievala takýmito nápomocnými radami a
spôsobmi, ako sa o seba starať a ako byť lepším človekom.
Danko: Dlhý čas savenujem móde a sociálnym sieťam. Sú
to témy, ktoré momentálne hýbu svetom, no aj na-priek
tomu zatiaľ v Mikse neboli opomenuté, a preto by som to
chcel svojimi článkami zmeniť. 

Prajem všetkým trom, aby do nášho Miksu priniesli
množstvo ďalších a nových zaujímavých tém. A ešte raz vás
vítame v našom tíme! 

Antry 
Zdroje: noví miksáci

Martin Knižka

Daniel Badura

Eliška Kucharčíková



Čaute! Máme tu nový školský rok a sním aj nové tváre.
Na menší výsluch som si vybrala Alexeja  Juračka z
1.A a Vanesu Birtusovú z 1.B. No a podľa mňa nám
toho povedali viac než dosť aj za ostatných prvákov,
veď uznajte sami.

Ako sa ti zatiaľ páči na našej škole ?
A: Skoro najlepšie, ako sa dá. Mám úžasných spolu-
žiakov a spolužiačky a taktiež profesorky a pro-fesorov.
Začal som s jednotkami a plánujem v tom pokračovať
do úplného konca štúdia. Mám svoje ciele, a preto
musím odovzdať maximum.
V: Na tejto škole sa mi veľmi páči. Je tu príjemná
atmosféra a mám veľmi dobrý kolektív,taktiež sú tu
úplne super profesorky.

Chcel/a by si sa v budúcnosti venovať ekonomike ?
A: Na toto nedokážem úplne odpovedať, keďže som
len teraz prišiel na strednú, ale čo viem, je to, že si
pôjdem za tým, čo ma najviac baví.
V: V budúcnosti by som sa chcela venovať účtovníctvu.
Je to práca, ktorá ma  už dávno oslovila, takže verím, že
sa mi to aj splní.

Prečo práve obchodná akadémia ?/ Prečo práve
bilingválne štúdium ?
A: Jednoznačne špreto, lebo som sa vždy učil najlepšie,
ako som mohol, a preto som šiel na školu, ktorá je na
lepšej úrovni. Po jej absolvovaní môžem ísť na vysokú
školu a byť človekom, o ktorého budú mať  firmy  veľký
záujem. 
V: Keďže sa chcem v budúcnosti venovať účtovníctvu,
tak si myslím, že obchodná akadémia je správna voľba
a taktiež ma tu veľmi zaujali oddychové zóny, areál
školy a samozrejme, exkurzie.
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NOVÍ OBCHODKÁRI
Zapojil/a si sa  už aj do nejakej mimoškolskej
činnosti?
A: Zapojil som sa do zelenej školy aj parlamentu z jed-
noduchého dôvodu -  som veľký extrovert. Vždy som
bol kreatívny, komunikatívny, robil niečo naviac pre
seba, aby som bol každým dňom lepším človekom. 
A mám rád kolektívne športy.
V: Zapojila som sa do školského parlamentu, lebo by
som chcela pomôcť vytvárať školu lepším miestom, aby
sme sa tu všetci cítili lepšie.

Ako si si zvykol/la na nových spolužiakov a profe-
sorov ?
A: Od prvého dňa som sa s každým spolužiakom a
spolužiačkou rozprával a dovolím si povedať, že pa-
trím k  tým najlepším.  Profesorky a profesori sa ale
vôbec nelíšia. Chcem, aby raz, keď odídem, boli hrdí, že
som navštevoval ich školu, a preto vyjadrujem
najvyššiu úctu  každej profesorke a profesorovi.
V: So spolužiakmi som veľmi spokojná, rozumieme si  
a už teraz viem, že to budú tie najlepšie 4 roky na tejto
škole a na učiteľov som si už zvykla, niektorých ešte len
spoznávam, no zatiaľ sú všetci veľmi ústretoví.

Ako tráviš svoj voľný čas ?
A: Môj voľný čas venujem ľudom, ktorí si to zaslúžia 
a okrem toho sa venujem  športu a umeniu.
V: Svoj voľný čas trávim vonku s kamarátmi, na pre-
chádzke alebo sa venujem svojim športovým krúžkom. 

A ja novým prvákom prajem veľa síl a šťastia do ostat-
ných rokov štúdia.

                                                                                                       
Natália Jurčíková, 1.C                                                                  
Zdroje: vlastné zdroje



8

Španielčina na slovíčko
¡Holachicos!

Ďakujem za vašu priazeň, a preto vám budem aj na-
ďalej prinášať prostredníctvom týchto článkov aspoň
kúsok španielskej kultúry a slovnej zásoby.  
Ibiza. To nie je len „párty ostrov,“ ale aj tretí najväčší
Baleársky ostrov.  Pýši sa nádhernou prírodou, pie-
sočnatými plážami a veľkolepou históriou a kultúrou.
Možno ste netušili, ale Ibiza je známa aj pre svoje
kúpele. Taktiež by ste mali navštíviť ostrov Es Vedrà,
ktorý je neobývaný, ale označený ako chránený prí-
rodný park. Ak hľadáte trocha odlišnejší zážitok, nav-
štívte útes Puntad’esMoscarter v Portinatxe. Útes je
známy najmä svojím majákom, ktorý bol postavený v
70-tych rokoch minulého storočia a so svojou výškou 52
metrov je najvyššou stavbou ostrova.

VOCABULARIO: 
Príjemnú zábavu - ¡Pásalo bien!      verano - leto
playa- pláž                                           toalla – uterák, osuška
parasol -  slnečník                              nadar - plávať
tomarelsol – opaľovať sa                  bañador - plavky

persona misteriosa©
Zdroj: 
https://www.satur.sk
https://hablacultura.com

V žiadnom Mikse nesmie chýbať článok zo zákutia života
nášho učiteľského zboru. A ako inak našich učiteľov na
začiatok lepšie spoznať než fotkou z ich raného veku? 

Toto číslo časopisu patrí malému dievčatku, ktoré ani
nevie, že sa o pár rokov stane učiteľkou na našej
obchodnej akadémii. Naša záhadná pani profesorka učí
jazyk, ktorý je nám všetkým veľmi blízky, no zároveň, v
niektorých prípadoch (možno v mnohých) ďaleký.
Nespoznávate ju? Tak to vám možno pomôže indícia:
,,Sadnite si do autobusu a napíšeme si písomočku.“

Tak čo? Uhádli ste, kto je na obrázku? 

Barbora Staníková, 5. A
Zdroj: pani profesorka

Ibiza nie je len detským ihriskom pre dospelých, treba
ju spoznať aj z jej inej stránky a nechať sa očariť
unikátnou prírodou a nádhernými plážami. 

Hádaj, kto som...
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Máme tu nové vydanie Miksu a s ním aj stará dobrá
známa rubrika Šik alebo šok. V tomto vydaní by som
vám chcela predstaviť aktuálny trend starostlivosti o
vlasy, tzv. olejovanie vlasov. Nie nadarmo sa hovorí, že
vlasy sú korunou krásy, preto sa o ne treba vedieť aj
starať. Ak ste o tejto pomôcke ešte nepočuli, teraz vám
o nej poviem niečo viac.

Čo je vlastne olejovanie vlasov? 
Som si istá, že veľa z vás olej na vlasy už používa
a aj vie, načo olej na vlasy vôbec slúži. Veď to poznáte,
suché a zničené vlasy, aplikujete olej a máte na chvíľu
pokoj. O čom tu však teraz točím? Tento trend spočíva
najmä v nanesení oleja na pokožku vašej hlavy, pria-
mo ku vlasovým korienkom. 

V čom je táto metóda taká špeciálna?
Poznáte ten pocit mastných vlasov už pár hodín po
umytí? Práve táto metóda olejovania vlasov môže byť
riešením. Paradox, čí? Je známe, že oleje majú
odjakživa hydratačné schopnosti. Ak sa ti veľa mastia
vlasy, máš pravdepodobne len suchú pokožku hlavy.
Preto je vlasová pokožka odkázaná na nadmerné
produkovanie oleja. Tvoje vlasy budú po pravidelnom
olejovaní hydratované, vyživené, lesklé a taktiež to
pomôže rastu tvojich vlasov a celkovej regenerácií
vlasovej pokožky. 

Ako teda nato?
Tak isto, ako sa staráme o svoje vlasy, mali by sme sa
starať aj o vlasovú pokožku. Na vlasovú pokožku
naneste olej, nie však hocijaký. Na pokožku by sa mali
aplikovať prírodné oleje alebo oleje určené priamo na
pokožku hlavy. Odporúča sa preto kombinácia,
rícínového, arganového, rozmaríno-vého či jojo-
bového oleja s inými, pretože prírodné oleje majú
sami o sebe hutnú konzistenciu. Pokožku hlavy
masírujte 5 – 10 minút. Následne oleje môžete na-
niesť aj na celú dĺžku vlasov. Nechajte pôsobiť 30
minút až niekoľko hodín, pokojne aj cez noc. 

Ja sama túto metódu už nejaký ten piatok testujem a
najväčšie zmeny vnímam najmä pri raste vlasov. Veľa
ľuďom táto pomôcka pomohla, budeš aj ty jedným z
nich? Alebo máš pocit, že tvoje vlasy nepotrebujú
žiadnu extra starostlivosť. Nech už sa nato pozrie
každý ako chce, ja len vrelo odporúčam. 

Eliška Kucharčíková, 4. C 
zdroje: vlastné zdroje 

ŠIK ALEBO ŠOK



Milí verní čitatelia ekonomického okienka,
 
 opäť sa vám prihováram po prázdninovej odmlke. V nasledujúcom článku by som Vám chcela predstaviť vám
dobre známu osobnosť – autora diela „Wealth of Nations“ – Bohatstvo národa (1776) -Adama Smitha.
Zopár zaujímavostí z jeho života: keď mal 4 roky, uniesla ho skupina cigánov. Strýko sa ho vybral hľadať a čoskoro
ho vrátili jeho matke. Vo veku 15 rokov začal študovať na Univerzite v Glasgowe filozofiu. Jeho najlepším priateľom
bol David Hume (škótsky osvietenský filozof, etik, historik a ekonóm). Venoval sa aj rétorike, pričom sa snažil
vysvetliť, ako závisí komunikácia ľudí od náklonnosti a pochopenia medzi hovoriacim a načúvajúcim. 
Na konci svojho života značnú časť svojho majetku venoval na dobročinné účely. Krátko pred svojou smrťou Smith
väčšinu svojich rukopisov zničil. Nikdy sa neoženil a nemal nijaké deti. 
 Tento škótsky filozof sa považuje za zakladateľa modernej politickej ekonómie. Hlavná myšlienka Smithovej teórie
bola tá, že štát by vôbec nemal zasahovať do ekonomiky. Presadzoval aj teóriu nazývanú „neviditeľná ruka trhu,“
ktorá dáva odpoveď na základné ekonomické otázky. 
  
Novinky zo sveta ekonomiky
• SLSP umožňuje výber z bankomatu mobilom, pričom jednorazovo vyberiete maximálne 200 eur, za deň môžete
urobiť 5 výberov (maximálna suma 500 eur), potrebujete k tomu iba apku George, 
• nezamestnanosť v II. štvrťroku 2023 klesla na úroveň 5,7 %, 
• rast inflácie v eurozóne v septembri 2023 výrazne klesol na 4,3 %, 
• Coop Jednota začala doručovať v októbri potraviny v rámci Bratislavy,
• slovenský priemysel v auguste medziročne rástol najviac v tomto roku, potiahla ho výroba áut.

Zdroj: 
https://www.britannica.com/biography/Adam-Smith
https://slovak.statistics.sk
https://europske.noviny.sk/2023/09/29/rast-inflacie-v-eurozone-v-septembri-vyrazne-klesol-na-43/
https://e.dennikn.sk
archivárka©
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S novým školským rokom prichádzajú prirodzene aj rôzne zmeny 
a príležitosti. Pripravila som si preto pre vás pár noviniek, ktoré prišli 
so začiatkom školského roka. 

Nie je neznáme, že vietor k nám privial novú posilu na výučbu nami všet-
kými obľúbenej matematiky. Pani profesorku Mgr. Michaelu Balošákovú, 
ktorá si už pomaly ale isto zvyká na nové prostredie a žiakov. Chceli by ste o 
nej vedieť viac? S troškou šťastia sa o nej dočítate v ďalšom čísle. 

Vedeli ste, že máme novú učebňu s názvom J? Taktiež 3. A sa premiestnila z prvého podlažia na tretie a 2. A sa
tiež už nenachádza tam kde minulý rok. Môžem teda povedať, že sme všetci po príchode do školy trošku zmät-
kovali, nielen naši prváci. 

Systém duálneho vzdelávania na Obchodke? Veľa ľudí o tom ani len netušilo (vrátane mňa). V čom spočíva a ako
bude prebiehať,  opýtala som sa našej pani  profesorky Ing. Eriky Padychovej, ktorá je zároveň koodinátorkou
systému duálneho vzdelávania.

EKONOMICKÉ OKIENKO

Vedeli ste, že ...

naša nová matikárka Miška

https://www.britannica.com/biography/Adam-Smith
https://slovak.statistics.sk/
https://europske.noviny.sk/2023/09/29/rast-inflacie-v-eurozone-v-septembri-vyrazne-klesol-na-43/


Natálka B. –Mama
Martina -Knihomolka 1
Linda - Ikona
Ivanka –  Cestovateľka
Paťo - Módna prehliadka
Kika–Modelka
Liliana-Knihomolka 2
Samo Ď. -Kysucký futbalista
Samo Š. - Spachtoš
Evka –Baddie
Šimon - Turzovský šašo
Natálka B. –Jungkook

Barborka S. - Oravská priehrada
Kvetka-Forreal
Peťo - Ropný prameň
Klaudia – Podnikateľka
Natálka Š. -René
Barborka K. -  Palacinka
Rudko -Jack
Lucka - Turzovka fan
Klára -Šikanátor
Ninka – Košťalka
Alex –Outfiterka outfitov
Anet - U Komanov
Sima -Milohlások
Triedna - Slniečko11

Kvetka, 2.A
Zdroj: 2.A

TRIEDNY  BULVÁR
My sme žiaci 2.A, každý jeden z vás nás určite pozná. To sme my poslušní “BEDNÁROVCI“, budúci úspešní žiaci. V
triede je nás 25 a sme plní elánu a pripravení na zážitky na obchodke!

Tento rok do SDV boli zaradení žiaci 1. B triedy s veľkým záujmom. Avšak počet miest je obmedzený, naši prváci sa
budú musieť snažiť o to, kto z nich bude vybraný, a to priamo u zamestnávateľa vo výberovom pohovore. 
A ako bude prebiehať SDV u nás? Ako deň praktického vyučovania pre nich bude piatok. V prvom ročníku sa to
bude týkať predmetov ekonomika a právo, hospodárska korešpondencia, tovaroznalectvo a aplikovaná infor-
matika. Vo vyšších ročníkoch sa, samozrejme, predmety budú meniť. Žiaci sa v tento deň nebudú klasicky učiť, ale
budú si precvičovať už preberané učivo v praxi prostredníctvom problémových úloh a cvičení. 
Nakoľko je ešte potrebné doladiť určité veci, program sa oficiálne začne až od druhého polroka. No a to, ako sa
účastníkom duálneho vzdelávania páči, sa dočítate v ďalších číslach Miksu. 

Tak čo, vedel si?

P.S.: Zároveň máme pre teba ďalšiu novinku, a tou je náš Miksácky Instagram.  Vytvorili, sme pre vás všetkých
QR kód, ktorý si jednoducho naskenuješ. Budú na ňom najaktuálnejšie správy týkajúce sa nášho Miks. 
Neváhaj a sleduj nás. Prostredníctvom Instagramu nás môžeš kontaktovať, odpovedať na naše výzvy v MIkse. QR
kód nájdeš vždy pri Editoriáli.

Eliška Kucharčíková, 4. C 
Zdroje: vlastné, pani profesorka Padychová
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Aké hlášky si budete navždy pamätať vy? Dajte nám vedieť na náš Instagram a možno práve tie
vaše sa objavia v ďalšom čísle. 

Život po živote
Po 2-mesačnom oddychu sa opäť vraciame do školských lavíc a spolu s nami aj nové vydanie nášho obľúbeného
časopisu Miks. V tomto čísle som pre vás vyspovedal nášho bývalého študenta – Radoslava Gavlasa, ktorý si už
dlhé roky plní svoje sny na Slovensku, aj v zahraničí. Na úvod len toľko a verím, že vás príbeh Radka zaujme
rovnako ako mňa.

Ak by si sa mal vrátiť späť do školských čias,
rozhodol by sa pre  rovnakú školu alebo by tvoja
voľba smerovala niekam inam?
 Ak by som sa mal znovu rozhodnúť, kam pôjdem na
strednú školu, tak si určite vyberiem obchodnú
akadémiu. Ja som v našom kraji nemal veľmi na výber a
chcel som si vybrať školu, kde sa naučím veciam, ktoré
využijem aj v budúcnosti, ak by mi nevyšlo herectvo.
Vedel som, že sa na obchodnej akadémii zdokonalím v
angličtine a ekonomiku som bral ako také plus, ktoré
človek využije do budúcna. Aj keď sa ekonomike
nevenujem profesionálne, vedomosti z tejto školy
využívam každý deň. Túto školu som si vybral sám, ako
povedala moja mama, takže som to musel dokončiť.
Jasné, že občas som si aj ja búchal hlavu o stenu, kde 

BRPTY
Jednou z noviniek, ktoré sme si pre vás v prvom tohtoročnom čísle pripravili, je i Krátky slovník učiteľského jazyka.
Každý učiteľ má tie svoje typické maniere a hlášky, ktoré používa stále dookola, a tak nám utkvejú v pamäti. Tu je
zopár tých, ktoré si do konca môjho života budem pamätať ja.
Dobrá rada pre budúcich stužkonosičov: robte si poznámky! Bude sa vám to hodiť na stužkovej. 

Big problem – mnohých
neučí, ale bilingvisti, ktorí

zažili učto v treťom 
a štvrtom ročníku, majú
jasno v tom, že to je pani

zástupkyňa Jurgová

der, die, das kapusta
kvas! – autor tohto
diela je myslím nad

slnko jasný Ešte dve vety milé
tety... –

nezabudnuteľná pani
profesorka Miníková

Imagine a situation... – veta,
ktorú fakt nechceš počuť, keď

ťa skúša pani profesorka
Juračková, lebo s najväčšou
pravdepodobnosťou bude

pokračovať otázka, na ktorú
budeš musieť použiť mozog

Ješkovi voči, civilisti! –
slová, ktoré sú počuť od

pána profesora Adamicu,
keď vidí, že zasa necvičí

polovica triedy

Kočky, čajík alebo
kávičku? – čo sa pýta
pán profesor Šulgan,
keď vidí, že dnes na
informatiku naozaj

nemáš náladu?

Odložte si jedlo,
pitie, lebo krátke
bude vaše žitie –

kričí pani profesorka
Miníková na začiatku

hodiny

Pochopila?– iná
odpoveď ako áno
na túto otázku od
pani zástupkyne je

neprípustná 

Barbora Staníková, 5. A
Zdroj: vlastný zdroj
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som sa to ocitol, hlavne na "účte" (týmto pozdravujem
pani učiteľku Jurgovú). Všetko sme ale spoločnými sila-
mi zvládli a bolo to najlepšie rozhodnutie. Škola dispo-
nuje skvelými pedagógmi, ktorí Vám prinesú do života
veľa vedomostí, rád, zážitkov, ale najmä sú ľudskí, čoho
si treba v dnešnej dobe vážiť.

Pamätáš si z čias  štúdia na obchodke  na nejaké
zážitky, príhody alebo jednoducho momenty, na
ktoré nikdy nezabudneš? Skús nám o tom porozprávať
viac.
Myslím si, že ja, ale aj náš ročník si toho zažil na
obchodnej akadémii viac než dosť :D Pre mňa OA bola
zážitkom od začiatku až po koniec. Vytvoril som si tam
druhú rodinu, super kolektív, ľudí, s ktorými sme
dodnes skvelí kamaráti. Mali sme výbornú triednu
(pozdravujem Vŕbku). Ja som bol takmer na každej
akcii, kedy som sa nemusel učiť, takže ďalej to asi
nepotrebuje komentár :D Určite budem rád spomínať
na všetky zahraničné exkurzie, kedy nás pedagógovia
spoznali v tom najjasnejšom svetle, súťaže a akcie.
Bylinkový raj bola naša oáza pokoja, kde sme sa smiali
či plakali. Rád si zaspomínam na roh školy, kde sme
behávali na jednu "zdravotnú", keď sme zdrhli a triedna
nás stretla v Bostone na káve. Keď mi Martuška
Kubalová našla ťahák na prvej písomke. Keď pani
učiteľka Jurgová so mnou sedela po 7. hodine dovtedy,
dokým som nenapísal písomku na 2-ku :D Keď sme mali
telesnú výchovu a ja som sa vyparil a našla ma pani
riaditeľka na fajčiarskej... Takto by som mohol
pokračovať do rána... Bolo toho naozaj, ale naozaj veľa.

Momentálne sa živíš ako herec. Ako vyzerali tvoje
začiatky? Bolo to niečo, čo si chcel robiť odmalička
alebo si to zistil až neskôr?
Herectvo robím odmalička a vedel som, že to budem
robiť aj ďalej. Od mala som navštevoval DDS EVA a
zdokonaľoval sa v tomto obore. Po OA som chcel chvíľu
pauzu od štúdia, a tak som začal pracovať, no tam som
si uvedomil, že sa treba odpichnúť a ísť ďalej za svojím
snom. Podal som si prihlášku na Divadelnú fakultu do
Brna a vzali ma, takže začala ďalšia éra umeleckého
života.

Nedávno si sa preslávil najmä vďaka filmu
Manipulácia, kde si získal hlavnú rolu. Ako
spomínaš na natáčanie?
Zatiaľ mám odtočené 2 bloky, momentálne sa pripra-
vujem na tretí. Je to predsa len medzinárodný projekt,
ktorý chce od herca plné odhodlanie. Je to náročné,
kreatívne, krásne, a hlavne robím to, čo som vždy chcel.
Máme super tím, mám super hereckých kole-gov, takže
už teraz sa teším na výsledok a vy sa môžete tešiť  tiež.
Na jar roku 2024 by sme mali byť vonku, verím teda, že
celá OA bude v kine. :)

 Pochádzaš z umeleckej rodiny, takže si mal k
umeniu vždy viac-menej blízko. Ako však vyzeralo
tvoje detstvo? Odlišovalo sa nejako od tvojich
rovesníkov?
Áno, pochádzam z umeleckej rodiny, takže som mal
väčšie pochopenie doma, za čo som vďačný najmä
mojim rodičom a blízkym priateľom. Žiadna cesta
nie je rovná; na ZŠ som si za herectvo a odlišnosť
prešiel šikanou, nemal som pochopenie za to, čo
robím. Predsa len umenie je na Kysuciach v plienkach,
takže veľa ľudí sa mi vysmievalo a nebrali ma vážne.
Uznanie prichádza až potom, keď ľuďom niečo
dokážeš. Samozrejme, nikdy som to nerobil preto, aby
som niekomu niečo dokázal, ak tak, jedine sebe.
Momentálne som šťastný, robím čo chcem a robím to
dobre. Keď sa to niekomu nepáči - je to jeho problém.
Naozaj si choďte za svojimi snami, počúvajte svoj
vnútorný hlas. Vždy sa nájdu ľudia, ktorí vás na vašej
ceste podržia a podporia.

 Aké máš plány do budúcnosti?
Moje plány do budúcna sú zatiaľ otvorené. Raz sa
vidím tam, raz tam. Určite sa mi otvárajú brány aj v
zahraničí, zatiaľ ale nie som rozhodnutý, kam budem
svoje kroky smerovať. Možno raz aj do Ameriky :D
Stále snívam, verím a makám. Po natáčaní  filmu bu-
dem vydávať vlastné piesne, mám podpísané nejaké
projekty na SR aj ČR, takže práce v hereckom svete je
viac než dosť. Najviac však chcem, aby som bol zdravý,
šťastný a nech mám stále okolo seba tak super ľudí
ako mám. 

Na záver vás Radko pozdravuje a drží palce pri štúdiu.
My ďakujeme za veľmi prínosný rozhovor a taktiež mu
prajeme veľa šťastia pri plnení ďalších snov. Vidieť
Kysučana na filmovom plátne nie je samozrejmosťou,
a preto sa už teraz  tešíme na premiéru filmu, v
ktorom hrá.

Daniel B.
Zdroj: Radko
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Aby toho nebolo málo, mám pripravenú ďalšiu knihu, ktorá je prvou zo
série kníh. Autorka sa naozaj nebála vyhrať s príbehom. Kniha sa nazýva
Trón zo skla. Nie je to obyčajný fantasy príbeh, na aký sme zvyknutý, a
preto vám odporúčam, presvedčiť sa o tom tiež.
Príbeh sa odohráva v krajine bez mágie a hlavnou hrdinkou tohto
príbehu je nájomná vrahyňa Celaena. Je najslávnejšou nájomnou
vrahyňou, aj keď je veľmi mladá. Avšak nechala sa chytiť a následne bola
veľmi dlhý čas uväznená v soľných jaskyniach. No jedného dňa bola
povolaná ku kráľovi aby si získala po rokoch späť slobodu. Princ Dorian
ju požiadal, aby sa zúčastnila turnaja, v ktorom bude musieť poraziť
dvadsaťtri nebezpečných vrahov či zlodejov. Ak vyhrá, bude štyri roky
slúžiť kráľovi a tým si vyslúži slo-bodu. Celaena sa následne pripravuje
na boj a súperí aj s ostatnými nájomnými vrahmi, keď zrazu začnú jeden
po druhom záhadne miznúť. V krajine je omnoho viac zla, ako si
ktokoľvek myslel a zo súťaže sa stáva boj o prežitie. Kniha skrýva veľa
tajomstiev, dobrodružstiev, ale aj milostný trojuholník. 
Pokiaľ som ťa zaujala, tak neváhaj, skús si sám prečítať túto knihu a
ponor sa spolu so mnou do deja.

Máš rád/a dobrodružstvo a rád/a čítaš ? Mám pre teba 2 skvelé tipy na moje obľúbené fantasy knihy
od skvelej autorky Sarah J. Mass. Garantujem ti nezabudnuteľný zážitok z čítania, pretože tieto knihy
ťa vtiahnu hlboko do deja a nebudeš vedieť odtrhnúť oči.

Čitateľské okienko

Začnem knihou, ktorá nesie názov Na dvore z tŕňov a ruží.
Stručne ťa ponorím do deja tak, aby som ťa namotivovala, no
zároveň neprezradila to najpodstatnejšie. 
Príbeh zobrazuje rodinu, ktorá sa náhle ocitne v chudobe, avšak
nikto z nej nie je natoľko pracovitý, aby ju z chudoby vytiahol, a tak
sa len devätnásťročná hrdinka príbehu rozhodne pomôcť tým, že
pôjde na lov zohnať potravu. V lese zabije vlka... No čo nečakala, je,
že ju večer navštívi nepozvaný hosť. Dorazil k nim netvor, ktorý si
vyžadoval odplatu za vraždu jedného z nich. Tak si teda odnáša
mladú hrdinku Feyre a vedie ju do čarovnej krajiny. Feyre ju pozná,
no len z rozprávok či legiend. Neskôr hrdinka zisťuje, že jej únosca
vlastne nie je žiadny netvor, ale len jeden z nesmrteľných Férov,  
ktorí niekedy dávno vládli celému svetu.  No dnes už to tak nie je a
na Férov bola daná kliatba, ktorú zlomí len pravá láska. Táto kniha
však, vďakabohu, nie je žiadne klišé, kde si hrdinovia dajú bozk a
kliatba sa zruší... Autorka si pre ňu pripravila mnoho prekážok,
ktoré jej cestu vôbec nezľahčujú a my ostávame v napätí... Ak aj
teba zaujíma, ako si hrdinka poradila s osudom, ktorý bol pre ňu
pripravený, neváhaj a prečítaj si tento príbeh sám/a. Viac ti predsa
už prezradiť nemôžem :D 

 Nina
Zdroje: vlastné zdroje
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Mladí a ich zlé návyky
Každý má svoje návyky. Niekto dobré, no niekto tie zlé. Ako ste si mohli všimnúť viacerí, v dnešnej dobe
je veľmi populárne fajčenie, či už normálnych cigariet, ktoré poznáme z čias, kedy aj niektorí naši
rodičia začali fajčiť, ale aj také, ktoré sú aktuálne najviac populárne. Vape alebo elektronická cigareta
naozaj veľmi frčí medzi nami aj u nás v škole. Z výskumov vyplýva, že fajčia už žiaci na druhom stupni ZŠ
– najmä dievčatá.

A dôvod prečo fajčiť???  Niekto fajčí, aby zapadol do kolektívu ľudí, ktorí tento nezmysel podporujú.
Niekto má psychické problémy vyplývajúce zo stresu v škole či z rodinného prostredia... 
Ja si však myslím, že je aj iný spôsob na to, aby sa človek  upokojil. Môžeš ísť na prechádzku so psom,
tráviť čo najviac času s rodinou, niečo doma uvariť, no jednoducho urobiť niečo preto, aby si sa netrápil.
Robíš to hlavne pre seba, pretože ti určite na sebe záleží.  Ak máš takýto problém a nevieš, ako sa ho
zbaviť, máme u nás na OA skupinky ľudí, ktorí sa spolu zabávajú a robia veľa  zmysluplných vecí pre
druhých. Stále nevieš o kom hovorím? Myslím tým napríklad  Školský parlament a Zelenú školu. Naozaj
by sme ťa medzi sebou radi privítali, ak by ti to malo pomôcť. 

Chcem len to, aby si každý uvedomil svoju hodnotu. Lebo vape/elektronické cigarety, drogy, alkohol
naozaj nie sú žiadnym riešením žiadneho z problémov, ktoré majú mladí ľudia okolo seba.

Štužky sú pripnuté 
Roky plynú a my maturanti si uvedomujeme, že už nie sme tí nesmelí prváci, čo chodili so sklonenými hlavami a
strácali sa po obchodkárskych chodbách. Stratiť sa nám síce možno stále podarí, no hlavy máme vztýčené a
namierené k približujúcim sa maturitným skúškam. Hoci nám to stále nie úplne dochádzalo, máme za sebou
„skúšku dospelosti“, ktorá nám otvorila oči dokorán. Poďme sa však na stužkové slávnosti 5. A a 4. C pozrieť s
pozitívnejším nasadením... Mrknite do našich príprav či ich samotného priebehu v nasledujúcich riadkoch . 

Zuzana Hlavačáková 4. C
Zdroje: vlastné zdroje 
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PRÍPRAVY
Vybrať to správne miesto a dátum sa zdá byť
jednoduché... No opak je pravdou. Vymieňanie
argumentov, prerátavanie rozpočtu či opakované
googlenie miest v okolí, dokáže byť ťažšie ako
porozumieť výsledku tohtoročných volieb. Aj keď
výber nedopadne podľa vašich preferencií, neza-
budnite byť pozitívne naladení a nebráňte sa novým
možnostiam či myšlienke, že to môže byť lepšie ako
očakávate.

DEŇ D
Ranné kŕče v bruchu zo stresu či nervy na tú jednu
vyrážku, ktorá sa vyhodí na tvári presne vtedy, keď
najmenej treba, postupne vystriedali očakávania a po-
city šťastia. V prvý moment ste zrazu nedokázali
spoznať polovicu triedy, čo zabezpečilo dávku
komplimentov, na ktoré každý v ten deň v kútiku duše
čakal. Po príchode rodičov prebehla „oficiálna časť“,
ktorú prikrášlil tak akurát falošný spev študentskej
hymny či zvuk slávnostného štrngnutia. 

PROGRAM
Mierna inšpirácia v kombinácii s kreativitou a ta-
lentom zabezpečila dávku zábavy i kultúrneho vyžitia,
ktoré sa nieslo celým večerom. Je jedno, koľkokrát
sme dané scénky videli pri nácviku, kútiky úst nám
dvíhali stále. Odporúčame nebáť sa zo seba spraviť
„šaša“ a „nepindať“ zakaždým, čo kvôli nacvičovaniu
budete musieť zostať v škole po vyučovaní... Stojí to za
to!

POCITY?
Všetkým z nás sa táto noc zapíše do pamätí snáď
navždy a stane sa úsmevnou spomienkou v príbehoch
rozprávaných našim budúcim vnúčatám. Stres je stálou
súčasťou a v poriadku, kým ho nie je viac, než je treba...
To isté platí pri tejto príležitosti aj o alkohole :D. Otvorili
sa nám brány do náročnejšieho obdobia, ktoré veríme,
že hravo zvládneme a uzavrieme tak našu ďalšiu,
krásnu životnú etapu. 

RADY
- Alkohol šetrite na dozvuky... Stužkovú sa oplatí
pamätať si a reputáciu je tiež dobré zachovať si aj
posledný rok. 
- Pri výbere DJa si dajte naozaj záležať, pretože pokiaľ
pančelky zo seba vytancujú dušu, v pondelok určite
nebudú trápiť skúšaním. 
- Nad malými chybičkami krásy si nelámte hlavu a ani
nerátajte s tým, že to zvládnete bez nich.
- Rodičov vopred pripravte na to (slušne a s citom,
samozrejme), že nemáte v pláne s nimi tancovať až do
záverečnej, pretože by ste sa radi vybláznili aspoň
hodinku aj sami.

TRADIČNÉ NETRADIČNÝM SPÔSOBOM
Keď sa jedná o stužkovú, nikdy sa nedá vyhovieť
všetkým... Po spravodlivosti však väčšina vyhráva, a tak
4. B miesto klasickej slávnosti vniesla život do nášho
átria. Práve tam prebehli všetky oficiálne náležitosti,
ktorých súčasťou neboli len študenti z tejto triedy, no i
pani riaditeľka a niekoľko zástupcov z nášho
pedagogického zboru. Počasie ako na objed-návku
sprevádzali príhovory, ktoré zavlažili nejeden pár
prítomných očí. Po pripnutí stužiek sa všetci maškrtníci
pustili do krájania torty, koláčov aj ostatného
pohostenia, ktoré k tomu skrátka patrí. Veď život je
krátky, treba si ho osladiť!

Na záver by sme sa všetci chceli poďakovať našim
triednym pani profesorkám Ing. Lenke Juračkovej,
PhDr. Alene Škrobánkovej a Ing. Anne Maslákovej
za ich večnú ochotu a trpezlivosť, vďaka ktorým je náš
život na obchodke krajší. Ďakujeme!

Anet Šíblová, 5. A
Zdroje: 5.A, 4. C, 4. B
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Jeseň nám na  našu obchodku nepriniesla len sychravé počasie a farebné listy, ale aj druhý ročník Dňa Zelenej
školy. Tentokrát hlavnou témou bola práve problematika fastfashion. Fastfashion patrí v modernom svete
medzi často rozoberané témy, pretože sa priamo dotýka množstva problémov, ako je napríklad znečisťovanie
životného prostredia, ľudské práva, detská práca, vykorisťovanie, týranie zvierat a podobne. Viac o našom
netradičnom vzdelávaní zistíte nižšie. Prajem príjemné čítanie.

Na úvod by som vám chcela priblížiť niektoré pojmy, ktoré sa týkajú módneho priemyslu. Niektoré  sú vám už
iste veľmi dobre známe:

Fastfashion– rýchla a lacná móda, ktorá je typicky nekvalitná a ľahko nahraditeľná iným kúskom.
Slowfashion- ekologická móda vyrobená vo vhodných podmienkach, ktorá sa snaží priamo súperiť s
fastfashion.
Udržateľná móda- synonymum slova slowfashion v našom jazyku.
Etická móda- tento pojem sa zaoberá spôsobom výroby oblečenia, materiálmi a podmienkami, za ktorých bolo
oblečenie vyrobené, teda hlavne o podmienky, v ktorých pracujú ľudia, čo sa na výrobe oblečenia podieľajú.
Vegánska móda- (nie, nejde o módu vyrobenú zo zeleniny) móda, ktorá bola vyrobená bez akéhokoľvek týrania
či vykorisťovania zvierat. 
Udržateľnosť- dodržiavanie ekonomickej, ekologickej a sociálnej udržateľnosti. Niečo, čo sa môže (hlavne po
ekologickej stránke) zachovať, udržať.

Značky, ktoré sa vyznačujú fast a slowfashion:
Fastfashion- Zara, H&M, Primark, TallyWeijl, SHEIN, Bershka, Pull&Bear,...
Slowfashion – Fjallraven, Green butik, Etik butik,...
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Netradičné vzdelávanie
(Deň Zelenej školy)

                                                                                   Deň Zelenej školy

Zatiaľ čo minulý rok sa Deň Zelenej školy týkal plytvania potravín, ten tohtoročný sa niesol v duchu módneho
priemyslu. Tak ako aj minulý rok, aj tento, sa naše pani profesorky  Mgr. Marta Kubalová, Mgr. Lucia
Badžgoňová a PaedDr. Zuzana Staníková spojili a oslovili množstvo zaujímavých hostí, ktorí sa podujali na
prezentáciu rôznych tém a workshopov.  Študenti našej školy si mohli ľubovoľne vybrať z ponuky prednášok 
a workshopov, kde im bolo do detailu vysvetlené všetko, čo sa týka udržateľnosti, slow a fastfashion, životného
prostredia, výroby jedinečnej obuvi, tašiek, náramkov a pod. Následne boli rozdelení do 4 blokov a postupne
navštevovali učebne, kde  ich čakali už prezentujúci zvolenej prednášky alebo workshopu.

Medzi tohtoročných hostí Dňa Zelenej školy patrili napríklad:
Tamara Koperová, 
ktorá je študentkou Univerzity Tomáša Baťu a tiež módna návrhárka, nám predstavila virtuálnu módu, design a
svoju prácu, ktorá iste zaujala nejedného študenta. Taktiež sme sa dozvedeli viac o dopade módneho priemyslu
na našu planétu a ľudské práva (tragédia v Rana Plaza).

Martin Švancár
odprezentoval svoju prácu, ktorá spočíva vo výrobe kožených doplnkov. Na tomtozaujímavom workshope mal
každý príležitosť vyrobiť si svoj vlastný kožený náramok. Kto by si to nechal ujsť?



Dorka bags (Veronika Komárová) 
Tašky, ktoré majú príbeh. Motto, ktorým sa nesie tento zaujímavý projekt. Je naozaj veľmi jedinečný, keďže s ním
prichádzajú k úžitku staré reklamné bannery, ktoré už splnili svoj účel. Materiál z reklamných bannerov sa skvelo
hodí na výrobu tašiek a iných doplnkov. To však nie je všetko. Dorka bags n. o. ako súčasť Nadácie DEDO tiež
pomáha ľuďom, ktorých život dostal do neľahkej situácie. Pomoc neposkytuje len finančnú a pra-covnú, taktiež
pomáha ľuďom nájsť nový zmysel života, motiváciu a sebavedomie.

BeLenka (Martina Zvolenská)
Napadlo by vám niekedy, že vaša obuv môže byť z anatomického hľadiska nanajvýš nevhodná? Práve to sa naši
študenti dozvedeli na prednáške BeLenka. Ide o najrýchlejšie rastúcu barefoot značku na svete. Kto by
povedal, že jej sídlom bude práve nám tak blízka Žilina.

Lektori z Kericu 
(Elio – Taliansko, Nur – Turecko, Gretka – Nemecko) 
Pohľad na módny priemysel nám spestrili aj lektori z Kericu, ktorí odprezentovali typickú módu vo svojich
rodných krajinách a zamestnali mozgové závity na-šich študentov rôznymi aktivitami a otázkami.

a veľa, veľa ďalších. 

K dielu samozrejme prispeli aj naše pani profesorky ako napríklad Ing. Lenka Juračková, s ktorou sme si mohli
navrhnúť, pomaľovať a ušiť vlastnú tašku a tiež PaedDr. Zuzana Mináriková, ktorá nám predstavila tvorbu
prstienkov tzv. payot stehom z japonských korálikov Miyuki.

V bufete, ktorý mali pod palcom pani prof. PhDr. Alena Škrobánková a Mgr. Zuzana Bočková sa mohli
študenti, hostia a profesori občerstviť kávou, čajom alebo tiež vynikajúcimi lievancami.

Pozvanie prijala aj županka Žilinského kraja Ing. Erika Jurinová. Pozrela si našu obchodku, ktorá sa jej páčila, a
tiež vyskúšala lievance v bufete. 

VYHODNOTENIE DOTAZNÍKA:

Na základe dotazníka, ktorý bol poslaný žiakom, sme získali 88 % z respondentov. Títo žiaci označili tento deň za
skvelý, spojený spolu s aktivitami, ale nabudúci rok by chceli viac workshopov - pretože vďaka ním sa naučia aj
niečo vyrobiť.  Až 98 % z nich  by súhlasilo s takýmto vyučovaním, vďaka ktorému sa naučili niečo nové a zároveň
v škole panovala výborná, až priateľská atmosféra. Pozitívum dnešného dňa bol provizórny bufet, ktorý
samozrejme každému jednému z nás, čo sme ho ešte zažili, veľmi chýba. 
Najlepšou výhodou bol pre nich výber ľubovných workshopov a prednášok podľa vlastného gusta.
Na otazku, či sa im dĺžka prednášok a workshopov páčila, odpovedali mnohí, že  prednášky by mohli byť kratšie. 
Nosené.sk, KERIC, Vytvor si svoj vlastný náramok a Udržateľnosť v šatníku boli pre žiakov najviac zaujímavé. 

Môžem s istotou povedať, že Deň zelenej školy sme si aj tento rok určite všetci veľmi užili a už sa tešíme na to, čo
nám prinesie nasledujúci ročník. 

A. Šadláková 5. A
Zdroje: vlastné zdroje
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Kúzla slov
Bludisko 

Sme len ublížené mladé duše 
s popletenými myšlienkami
hľadajúce únik, 
schovávané v tieňoch rohov izieb
čakajúce na čas zažiariť,
a tak nejak zabúdame žiť...
Boli sme naučení skryť 
každý jeden cit i vzlyk,
a potom sa divia, 
že našej generácii nerozumie nik,
no vraj my sme tí zvláštni...
Zhasni...
Nech aspoň chvíľku ukáže tma
veci, čo nie je možné vidieť počas dňa.
Nie je to krásne?
Sme ako písmenka pospájané rôzne do slov
a hoci náš tvar je odlišný,
znamenáme to isté.
Pred problémami utekáme do snov
 bez pocitu viny,
hlavne nech si každý myslí, že ruky máme čisté.
V mysli je tiež ťažké upratať,
keď prach rozvíri každý pád,
čo zatrasie aj okolím.
Utopení v sebe samých lapíme dych,
hoci za okamih príde krik, 
čo prehluší všetky steny...
No ver mi
to, keď cnie sa tvojim citom, neznamená, 
že si sám.

- Anet

Neznámo?

Chcem povedať, že vo mne stále horí ten oheň,
čo si niekedy dávno zapálil,
hoci mal by už zahasiť a už nič nehlásiť, tak stále
iskrí.
Medzi nami však nie sú ďalej iskry....
Viem, že nie si práve bystrý, a preto to nevidíš. 
Utápam sa v mori, aj keď vo mne stále malý
plameň horí. 
Zaspávam so slzami, no srdcom na dlani
pripravená ti ho dať v moment, keď sa vrátiš.
Mám strach, že sa nebojíš, že ma stratíš, a tak
to, že sa vrátiš, ani neskriví tvoju myseľ.
Vraj som moc náročná, no to nedáva zmysel.
Všetko, čo chcem, je, až podržíš mi dvere či
kúpiš mi kvety,
nech si vážiš každú chvíľu, čo stráviš somnou.
Žiaľ,zatiaľ ťa len o to prosím a slova moje akoby
sa k tebe ani nedostali.
Preto ich ako bremeno so sebou stálenosím,
hodiny plynú mi pomalšie ako kedykoľvek
predtým,
sledujem upozornenia,či sa
náhodounámmyšlienky nestretli
a nečítamekaždýstarésprávy.
Asi nie... Nuž, neviem, či to medzi nami ešte
niečo spraví, no ja nemám už viac silu...
Silu znášať tvoje stavy.
Ten stav, kedy dumáš a hádaš, že prečo si opäť
ty ten, čo niečo zlé spravil. 
Ukončím to tak, že aj keď toto nechcel ani jeden
z nás...
Stále dúfam, verím, tápam ...
Že si tá správna osoba, len v nesprávny čas.

- Nina

Si veľký básnik? A tvoje básne ležia len tak v prachu? Neboj sa, pošli nám ich na
náš Instagram a budeš v našom Mikse  ,,anonymne slávny.” 



Deň toriet 
 (26. 11. 2023)

26. november patrí oslave
 pečenia a tortám. Torty patria
 k najobľúbenejším pekárskym
 pochúťkam už od pradávna,

 takže niet divu, že
 aj ony si vyslúžili v kalendári svoj

 vlastný deň.

Deň kyslých uhoriek
 (14. 12. 2023)

K najobľúbenejším zaváraninám
 bez pochýb patria určite kyslé uhorky.

 Ich dňom sa stal 14. november.
 Je jedno, či si ich radi doprajete

 s niečím alebo samotné,
 každý kto ich miluje, by mal

 tento deň určite osláviť.

Deň škaredých vianočných svetrov
 (15. 12. 2023)

Môže to znieť zvláštne, no 
 aj takýto deň existuje. Je to 
 deň, kedy škaredé svetre,

 ktoré neboli nijako často nosené,
 padnú na úžitok. Tak čo? Už máte
 pripravený svoj škaredý sveter?
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A. Šadláková, 5.A
Eliška Kolárová, 5. A
Zdroje: vlastné zdroje

Pripomeňme si


